
SEGUNDA-fEirA, 04 DE AGoSto DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 561/2008 – ARCON-PA/CAF 

DE 30 DE JULHO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das suas 
atribuições, e o Processo nº 2008/197174;
RESOLVE
CONCEDER a servidora RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO 
GOMES, matrícula nº 54187716/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/08/2008 à 02/10/2008, 
correspondente ao triênio 2005 2007.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 567/2008-ARCON-PA/CAF DE BELÉM,
 31 DE JULHO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006;Considerando o que dispõe o Decreto 
Estadual nº 1.945 de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº 5.810/94, e no art. 40, § 4º da Constituição 
do Estado;Considerando ainda, o Relatório Final apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 797/06-ARCON/CAF;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório os 
servidores constantes do quadro em anexo ,  a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-os 
aptos, para o exercício do cargo efetivo, conforme o respectivo 
processo.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

ANEXO DA PORTARIA N° PORTARIA Nº 567/2008-
ARCON-PA/CAF

MATRÍCULA NOME CARGO DATA NOTA

57173503/1 LIETE JUDITH 
TAVARES VENTURIERI

Ass.Técnico em 
Regulação III 21/07/2008 99,55

57173518/1 MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE

Ass.Técnico em 
Regulação II 21/07/2008 99,83

57173532/1 MOÍSES FERREIRA 
PINHEIRO

Auxiliar 
Operacional 21/07/2008 99,16

57173556/1 VALDIR DA SILVA 
MALCHER

Auxiliar 
Operacional 21/07/2008 94,33

TERMOS DE NOTIFICAÇÃO
Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  
do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto 
a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao 
contraditório e ampla defesa
Belém, 01 de agosto de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE OPERADORES

Seqüência Nº do TN Operador

1 2006/4463  
2 2006/4829  
3 2006/5440  
4 2006/5463 Sandro Ferreira da Silva
5 2006/5504  
6 2008/0298  

7 2008/0747  

8 2006/4716  
9 2006/5490 Cláudio Roberto Santos de Brito

10 2007/1618  

11 2006/5809 Pedro Antônio Heitor da Silva

12 2007/0832  
13 2007/0948 Maria da Conceição Santana Ferreira
14 2008/0355  
15 2008/1172  
16 2007/0975  
17 2007/3385  
18 2008/0141  
19 2008/0142  
20 2008/0310 Neuzo de Araújo Matos
21 2008/0386  
22 2008/0387  
23 2008/1176  
24 2008/1186  
25 2007/3034  
26 2008/0384 Antonio de Souza
27 2008/0479  
28 2008/0569  

29 2007/3384 Raimundo Nunes Fernandes

30 2007/3688 E. do S.N. Vieira ME

31 2007/3389 Valdeci Souza da Costa
32 2007/3390  

33 2008/0088 Henvil – Transportes Ltda.

34 2008/0095 Transportadora de Cargas e 
Passageiros e Turismo G9 Ltda.

35 2008/0133 Raimundo Carlos de Souza Gomes
36 2008/0180 Tapajós Navegação Ltda.
37 2008/0305  
38 2008/0306 Antonio Martins de Oliveira
39 2008/1163  
40 2008/0327 Lucivaldo paixão de Andrade
41 2008/0362 Lídia Melo de Melo

42 2008/0486 Júlia Maria do Perpétuo S. Mendes 
Argolo

43 2008/0496 Raimundo José Rodrigues da Paixão
44 2008/0563  
45 2008/0564 Walmir Fontenelle Fernandes
46 2008/0690  
47 2008/0723  
48 2008/0630 Raimundo Nonato da Costa Bezerra

49 2008/0657 Sebastião Marinho do Nascimento

50 2008/1080 Paratins Transporte e Turismo Ltda.
51 2008/1548  

52 2008/1165 Expresso Izabelense Ltda.

53 2008/1166 Aldemir Moura Barbosa

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 387/2008-SEGOV DE 31/07/2008

COMPLEMENTAR com ½ (meia) diária a Portaria nº. 374/2008 
de 24/07/2008, publicada no DOE nº. 31.219 de 25/07/2008 
do servidor Luis Otávio Pires Da Penha, identidade funcional 
nº 5424216/2 Motorista da Casa Civil da Governadoria, para 
custear despesas com retorno ao Distrito de Mosqueiro/PA no 
dia 26/07/2008, conduzindo equipe de apoio ao Fórum Social 
Mundial 2009.
PORTARIA nº 389/2008-SEGOV de 31/07/2008
SERVIDOR (ES): - Josetti Maria Rodrigues Lopes- Id. Func: 
57198164
DIÁRIA(S): 04 ½ (quatro e meia)
PERÍODO: 15 e 19/08/2008
DESTINO: Salvador/BA
OBJETIVO: Participar da 19º Conferência Mundial de Serviço 
Social.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 388/2008-SEGOV DE 31/07/2008

CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
22/07/2008, ao servidor Luzinal Antônio De Jesus Oliveira, 
identidade funcional n° 84816/1, Agente de Portaria da SESPA 
ora cedido a Secretaria de Estado de Governo.

ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 319 DE 31 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município de  Bragança, no período de 
03/08/2008 a 06/08/2008, para divulgação do lançamento do 
Programa Pará Terra de Direitos, no referido município.
Nagi Ribeiro Sanches          Mat.  Nº 7003706/2      3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 320 DE 31 DE JULHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3 ½  (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Santa Luzia do Pará, no 
período de 03/08/2008 à 06/08/2008, para fazer divulgação do 
lançamento do Programa “Para, Terra de Direitos”.
Francisco de C. Silva- Mat.Nº80845047 /2 -   3  ½ (três e meia)   
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 321 DE 31 DE  JULHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº 
7003706/2 cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1. 500,00 (hum mil e quinhentos 
reais) para atender  despesas  em viagem para o município 
de Bragança no período de 03/08/2008 à 06/08/2008, na 
divulgação do lançamento do Programa  Pará Terra de Direitos, 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
 Elemento de Despesa:    
33.90.36 (Serviços-P.F)                       R$-  1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº322 DE 31 DE  JULHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  Silva, Mat. nº 
80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.000,00 (hum mil reais), para 
atender despesa em viagem para o município de Santa Luzia do 
Pará, no período de 03/08/2008 à 06/08/2008, na divulgação 
do lançamento do Programa Pará Terra de Direitos, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 
33.90.36 (serviços-PF)                          R$-1.000,00
I – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DELEGANDO COMPETÊNCIA
PORTARIA Nº. 0664 – DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no D.O.E. nº. 
31.202 de 02 de julho de 2008; e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Diretor de Administração e 
Finanças para, em conjunto com o Secretário de Estado de 
Administração, assinar os documentos a seguir elencados:
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS


